
 

 Determinazione del Direttore Operativo n. 64/2025  

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE OPERATIVO 

 

OGGETTO: Approvazione degli atti e degli esiti relativi all’Avviso pubblico per la selezione di n.1 figura 

professionale per la realizzazione di contributi per il canale “La Borsa della Spesa” 

 

PREMESSO CHE 

 
- Borsa Merci Telematica Italiana S.c.p.A. (di seguito anche solo “BMTI”), nell’ambito della propria attività 

istituzionale in materia di rilevazione dei prezzi e delle tariffe realizza, con Italmercati Rete di Imprese, un 

servizio settimanale denominato “La Borsa della Spesa”;  

- con il suddetto canale vengono suggeriti ai consumatori finali i migliori prodotti in termini di rapporto 

qualità-prezzo dei comparti ortofrutticolo, ittico e delle carni, con la finalità di orientare il consumatore 

stesso all’acquisto consapevole di prodotti convenienti (in termini di rapporto qualità/prezzo) e sostenibili 

(privilegiando il prodotto di stagione e nazionale), e contestualmente viene promossa altresì 

un’alimentazione sana;  

- tale servizio nasce dal monitoraggio che BMTI e Italmercati realizzano periodicamente e capillarmente nei 

mercati all’ingrosso ortofrutticoli e ittici e dalle elaborazioni di BMTI sui dati delle Camere di commercio 

e delle Commissioni Uniche Nazionali;  

- in tale contesto, BMTI intende dare corso ad apposite collaborazioni, finalizzate all’ampliamento del 

servizio settimanale “La Borsa della Spesa” con la realizzazione e la condivisione di contributi da parte di 

chef;  

- a tal fine, con determinazione del Direttore Operativo n. 51 del 5 dicembre 2025 è stata disposta 

l’approvazione di un Avviso pubblico volto alla raccolta delle domande di partecipazione da parte di 

professionisti interessati a collaborare con BMTI, per un importo stimato pari a € 18.000,00 all’anno IVA 

esclusa;  

- l’art. 1 dell’Avviso prevede che i soggetti interessati avrebbero dovuto far pervenire entro e non oltre le 

ore 12:00 del 15 dicembre 2025, a mezzo posta elettronica certificata all’indirizzo bmti@ticertifica.it, la 

domanda di partecipazione; 

- entro il predetto termine è pervenuta solo n. 1 candidatura; 

- con verbale n. 1 del 17 dicembre 2025 la Responsabile del Procedimento ha proceduto alla verifica della 

ricevibilità e dell’ammissibilità delle candidature pervenute ed ha proposto la collaborazione con lo chef 

Donato Carra; 

 

CONSIDERATO CHE  

- è stata verificata la positiva rispondenza delle procedure seguite rispetto a quanto prescritto dall’Avviso e 

dalla normativa di riferimento; 

 

 

mailto:bmti@ticertifica.it


 

 Determinazione del Direttore Operativo n. 64/2025  

 

VISTI  

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;  

 

 

D E T E R M I N A 

 

- di approvare gli atti e gli esiti relativi all’Avviso pubblico per il conferimento n. 1 incarico ad uno chef 

professionista per la realizzazione di contributi per “La Borsa della Spesa”; 

- di disporre la pubblicazione dei citati documenti sul sito istituzionale della Società www.bmti.it nella 

sezione “società trasparente” in “bandi di gara e contratti”. 

 

 

F.to il Direttore Operativo 

Avv. Giulio Montanari 

 

 

 

 

 

Pubblicata il 19 dicembre 2025 


